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ENERO 2021
L M M J V S D
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EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE

“Sin cultura no hay 
libertad posible”.



FEBRERO 2021
L M M J V S D
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“El arte y la palabra 
hablada, la cultura 
artística y el mensaje 
revolucionario se han 
unido de forma casi 
inseparable en nuestro 
proceso histórico. 
Los conocimientos, 
la cultura general y 
la conciencia política 
se profundizan 
aceleradamente”.

EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE



MARZO 2021
L M M J V S D

“Los maestros 
seguirán uniéndose 
a la Revolución, y los 
maestros cada vez 
más sentirán como 
suya la Revolución; 
y los maestros, en 
número cada vez 
mayor, se incorporarán 
a las tareas de la 
Revolución”.
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EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE



ABRIL 2021
L M M J V S D

“Yo canto, yo practico 
la música, yo forjo 
artistas… luego, 
existo”.

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

2

9

16

23

30

3

10

17

24

4

1 1

18

25

EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE



MAYO 2021
L M M J V S D
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“Una revolución 
educa, una revolución 
combate la ignorancia 
y la incultura, porque 
en la ignorancia y en 
la incultura están los 
pilares sobre los que se 
sostiene todo el edificio 
de la mentira, todo el 
edificio de la miseria, 
todo el edificio de la 
explotación”.

EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE



JUNIO 2021
L M M J V S D

“…la Revolución 
alcanzará tanto más 
avance y tanto más 
éxito, cuanto más 
trabaje en el campo 
de la educación, 
cuantos más técnicos 
competentes, hombres, 
administradores 
competentes, maestros, 
técnicos, cuadros 
revolucionarios, 
tenga.  Y en eso está lo 
fundamental”.
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EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE



JULIO 2021
L M M J V S D

“A todos nosotros, 
sin excepción, nos 
corresponde el 
papel de enseñar; 
a todos nosotros, 
sin excepción, nos 
corresponde el papel 
de maestros. La tarea 
más importante de 
todos nosotros es 
preparar el porvenir; 
nosotros somos, en esta 
hora de la patria, el 
puñado de semillas que 
se siembra en el surco 
de la Revolución para 
hacer el porvenir”.
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EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE



AGOSTO 2021
L M M J V S D

2

9

16

23

30

3

10

17

24

31

4

1 1

18

25

5

12

19

26

6

13

20

27

7

14

21

28

1

8

15

22

29

“(…) uno de 
los propósitos 
fundamentales de 
la Revolución es 
desarrollar el arte y la 
cultura, precisamente 
para que el arte y la 
cultura lleguen a ser un 
verdadero patrimonio 
del pueblo”.

EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE



SEPTIEMBRE 2021
L M M J V S D
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“Siempre he pensado 
que la educación es 
una de las más nobles y 
humanas tareas a las que 
alguien puede dedicar 
su vida. Sin ella no hay 
ciencia, ni arte, ni letras; 
no hay ni habría hoy 
producción ni economía, 
salud ni bienestar, 
calidad de vida, ni 
recreación, autoestima, 
ni reconocimiento social 
posible”.

EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE



OCTUBRE 2021
L M M J V S D
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“(...) sin educación, 
realmente no puede 
haber Revolución. Y la 
Revolución alcanzará 
tanto más avance y 
tanto más éxito, cuanto 
más trabaje en el 
campo de la educación, 
cuantos más técnicos 
competentes, hombres, 
administradores 
competentes, maestros, 
técnicos, cuadros 
revolucionarios, tenga. 
(…)”

EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE



NOVIEMBRE 2021
L M M J V S D

“(…) el magisterio más 
que una profesión, es en 
realidad una vocación; 
porque con lo que ha 
cobrado el maestro, con 
el estándar de vida que 
ha tenido el maestro, se 
puede ser maestro por 
vocación, más no por 
profesión”.
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EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE



DICIEMBRE 2021
L M M J V S D

“Un día habrá 
que levantarles un 
monumento a los 
educadores, como 
habrá que levantarle un 
monumento gigantesco 
a todo el pueblo, aunque 
no se pueda hacer 
el monumento que 
merecen de piedra, o 
de mármol, o de acero. 
Hay algo más duro que 
todo eso y más duradero, 
porque un monumento 
material puede ser 
destruido, lo que no 
podrá ser destruido 
jamás es la página de la 
historia que ustedes han 
escrito”.
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EL ARTE DE ENSEÑAR EL ARTE


